

WYWIAD ZACHODNI

KRAKÓW
ul. Św. Anny 12,
Biblioteka Jagiell.

»ISKRA«

Wydanie nr 100
Cena 10 gr.
Dnia 13 czerwca 1937 r. Nr. 160

Przeniesiona miesięczna z odwołaniem do d. - i przysłała pozostawiona Z. 50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Pilsudskiego 4. Telef.: Red. 4104, Adm. 41078

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uiszczona gotówką

Tuchaczewski i 7 generałów rozstrzelani Dramatyczna scena przed wykonaniem wyroku

MOSKWA, 12.6. (tel. wł.). Wczorajszy proces marszałka Tuchaczewskiego i siedmiu generałów trwał krótko. Już wieczorem Trybunał specjalny ogłosił wyrok, skazujący wszystkich oskarżonych a więc Tuchaczewskiego, Jakirę, Uborzewicza, Korka, Eidemana, Wildmana, Primakowa i Putnę na karę śmierci przez rozstrzelanie z pozabawieniem stópni wojskowych, praw obywatelskich i konfiskacie majątku.

Aczkolwiek nie wydano jeszcze komunikatu oficjalnego o strazeniu skazanych, jednak w Moskwie nikt nie wątpi, że wyrok został w nocy wykonany. Procedura kodeksu sowieckiego przewiduje stracenie na mocy wyroku kolegium wojskowego już w parę godzin po ogłoszeniu wyroku.

LONDYN, 12.6. „Exchange Telegraph” donoszą o wyroku w procesie marszałka Tuchaczewskiego i 7 generałów, podając, że wyrok śmierci został wykonany dziś w nocy.

WRAŻENIE W MOSKWIE

MOSKWA, 12.6. Wydany w Moskwie komunikat oficjalny o wyroku wywołal wśród ludności ogromne wrażenie. Nikt jednak nie ośmiela się nawet mówić o wyroku, nikt nie wyszuka żadnych przypuszczeń, co działo się za zamkniętymi drzwiami sądu rozpraw, w o-bawie, że nieostrożnym słowem może się narazić i znaleźć w więzieniu.

Oficjalny komunikat nie ujawnia żadnych szczegółów rozprawy, domosi jedynie krótko, że wszyscy oskarżeni przyznali się do winy, a więc przyznali się, że pozostawali na służbie szpiegowskiej obcego państwa, że systematycznie udzielali komom wojskowym tego państwa informacji szpiegowskich o stanie armii, że prowadzili działalność sabotażową dla osłabienia potęgi czerwonej armii, że usiłowali przygotować klęskę na czerwonej armii na wypadek napaści na ZSRR i mieli na celu przyzyskanie

się do przywrócenia w Sowietach władzy wielkich właścicieli ziemskich i kapitalistów.

MOSKWA, 12.6. W ciągu nocy i dziś rano we wszystkich fabrykach moskiewskich, jak i w innych przemysłowych ośrodkach sowieckich odbyły się wielkie meetingi, na których odczytano wiadomości o skazaniu na śmierć Tuchaczewskiego i jego towarzyszy.

Z całego kraju napływają telegramy organizacji robotniczych, wyrażające radość z powodu unieszkodliwienia „faszystowskich psów” i obiedzia głów i

wyrwania żądał podłej szajce szpiegów”.

Oburzynie tłumy zbierały się na ulicach przed specjalnie zainstalowanymi megalofonami, przez które ogłoszony został wyrok.

JAK WYKONANO WYROK

RYGA, 12.6. Dziś rano nadeszły z Moskwy wiadomości o wykonaniu wyroku sądu wojennego, który skazał na karę śmierci przez rozstrzelanie Tuchaczewskiego i 7 wybitnych generałów armii czerwonej. Wyrok wykonano

Koncentracja armii japońskiej

LONDYN, 12.6. Alarmujące wieści nadchodzą z granicy sowiecko - japońskiej. Podobno Japończycy zamierzają skoncentrować z wewnętrznej Kryzysu Rosji sowieckiej i wywołać zajścia graniczne, które szły by się początkiem wojny w Azji.

Na granicę mandżurską przybył dowódca armii mandżurskiej, gen. Ueda. W miejscowościach Zajmasu i Dolozu skoncentrowano potężne oddziały armii japońskiej i mandżurskiej.

W chłodnym Tunkusanie, objętych wpływami Sowietów wybuchło powstanie.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy dali nam tak liczne i serdeczne dowody współczucia w naszym nieszczęściu i oddali ostatnią posługę Męjowi mojemu i Ojcu

ś. p. WACŁAWOWI SUWALE

a w szczególności: Wiel. Ks. Jarosław, Prezydentowi mi. Dąbrowy Górniczej p. Trzaskińskiemu, Dyż. Gimnazjum Kupieckiego, Stowarzyszeniu Kupców mi. Dąbrowy Górna, Kaszimirza, Colonowa, Zagórzka, Dzielnicowemu Komitetowi i Klubowi Radnych p. P. S., Czechom: Piekarczyk, Rezników i Szewców, oraz pp. Radnym, Przyjacielom i Znajomym, składamy tą drogą serdeczne „Bóg za-ścię”

ŻONA, CÓRECZKI I RODZINA.

Katolicy w Kolonii ślubowali wierność wobec Kościoła

WIENNA, 12.6. Z Niemiec donoszą o wielkiej manifestacji katolickiej, jaka odbyła się na placu przed katedrą w Kolonii. „Gesappo” dokonywała na jej czołwie masowych aresztowań, mimo to jednak nie udało się jej powstrzymać katolików od złożenia zbiorowego ślubowania wierzności wobec Kościoła. Po odprawieniu mszy św. na stojących katolicki

duch stanął kardynał Schulte, wygłaszając krótkie przemówienie, które zakończył słowami: „Módlmy się za wierznością młodzieży chrześcijańskiej wobec Boga”.

Po raz pierwszy w Tarczej Rzeczy zdarzyło się, że istniejącego katolickiego przemawiającego poza świątynią do wiernych, manifestujących w obronę wiary.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim za okazane współczucie z powodu śmierci mego męża

EUSTACHEGO SOBOLEWSKIEGO

składam tą drogą serdeczne podziękowanie

ELŻBIETA SOBOLEWSKA.

Ostry atak szalu robotnika podczas pracy w hucie

Wczoraj w godzinach przed południowych wydarzył się niezwykły wypadek w hucie Miłowice w Sosnowcu.

Oto kowal Lisowski z Miłowicy wo wydobyciu z otwartego pieca rozgrzanego do czerwoności żelaza i obrabianiu go zaczął zdradzać niezwykłe objawy.

Lisowski mianowicie w pewnej chwili rozpakował się, za chwilę zaś zaczął śmiać się w przeraźliwy sposób i wspinać się do drabinach.

Zachowanie się Lisowskiego, który pod wpływem gorąca doznał ataku szalu wywarło na obecnych niesamowite wrażenie.

Koleży Lisowskiego wyprowadzili go z fabryki do ambulatorium. Tutaj niezszedłszy robotnik wpadł w śzał i zaczął wszystko demolować.

Wzywano wówczas pogotowie ratunkowe, po czym należono Lisowskiemu kaptan bezpieczeństwa i odwieziono go do zakładu dla nerwowo chorych.

Najcenniejsze otrzymane światła!



Brzytwka TOLEDO-Brilliant
o wiktoryjskim szlifie.

no o świecie na dziedzińcu więzienia na Łubiance.

Według dalszych wiadomości napływających zarówno z Moskwy jak z Helsingforsu, o świecie wyprowadzono wszystkich więźniów z cel na dziedzińce, gdzie prokurator Ulrich odczytał im wyrok sądu wojennego, podam marszałek Blucher, w imieniu Woroszyłowa, osobiście dokonał aktu degradacji. Podsiągni zachowali do ostatka zimną krew, jedynie Ejdeman i Uborzewicz po odczytaniu wyroku rozpakali się i prosili o darowanie im życia.

PRZYCHODNIA LECZNICZA
szkółk wczesnych i szkół.
„POMOC”
ZOSTAŁA PRZENIESIONA
na ul. 3-go Maja 31 w Sosnowcu
Czynność 11-1 4-5-8 pp. w święta 11-1
Wizyta 5 złotych. 2787

P. Prezydent Mociński W LISKOWIE

WARSAWA, 12.6. (tel. wł.) W niedzielę dnosi 13 km. P. Prezydent R. P. przybędzie do Liskowa, gdzie zwiedzi wystawę „Kultura i praca wsi” oraz weźmie udział w uroczystościach związanych z obchodem „Dnia rolnictwa”. Przy tej okazji P. Prezydent udekoruje 8 żyjących działaczy wiejskich, którzy przyczyniali się do rozwoju Liskowa.

Zamordowanie DZIENNIKARZY ANTYFASZYSTÓW

PARYŻ, 12.6. W lesie w okolicy Bagnoles de l'Orne znaleziono zwłoki zamordowanych dwóch Włochów, braci Roselli, dziennikarzy antyfaszystowskich. Obaj bracia wystąpili w swoim czasie z własnej partii socjalistycznej i założyli frakcję socjalistyczną, niezależną od międzynarodowców. Do Francji przybyli oni w r. 1929 i założyli dziennik antyfaszystowski. Jeden z nich został profesorem ekonomii politycznej w Genewie, poza tym był członkiem włoskiej ligi obrony praw obywatela. Agencja Havasa donosi z Rzymu: Ofiary to jenszowski zabójstwa w Bagnoles de l'Orne i Nello Roselli - pochodzący z żydowskiej znanej rodziny florenckiej.

4.500 dzieci WYWIEJONO Z HISZPANII

SALAMANCA, 12.6. Dziennik „Día de Vasco” donosi, że z przetrzymanej pod władzą węgry waleńskiejszej Hiszpanii wywieziono 1.500 dzieci do Szwajcarii, oraz 3000 do Francji.

**Dr. med.
HELENA POLAK**
specjalistka chorób ocznych
ordynuje od 10-1 i od 4-7
Będzin, ul. Małachowskiego 6,
tel. 71-478. 2753

Podwyżka cen papieru
Od dnia 7 czerwca ab. fabryki papieru podwyższyły jego ceny o 2 grosze na jednym kilogramie.

**Zajścia antyżydowskie
W BRZEŚCIU**
BRZEŚĆ, 12.6. W ostatnich dniach trwały tu niepokojące napaści na mieszkańców żydowskie, bójki uliczne z przechodzącymi żydami. M. in. wybito szyby w mieszkaniu adw. Rapaporta, przy ul. Mansz. Pilsudskiego 8. Nowyżydki sprawy zmieszają również łowar w mieście Cukierkowskiego, przy ul. Grewjowskiej. Powiadomiono o zajściach policję, która prowadzi energicznie dochodzenia. W niektórych punktach miasta krąży plotka o pogromie.

Katastrofalny pożar w Łodzi

400 osób bez dachu nad głową

ŁÓDŹ, 12.6. (tel. wł.). Dziś o godz. 9 rano wybuchł wielki pożar w dzielnicy Bałuckiej. Pożar wybuchł w domu Reissena Reichera, przy ul. Łagiewnickiej 13 i przerosł się na sąsiedni, 3-piętrowy dom zamieszkały przez czterdzielką kilku rodzin robotniczych. Plomienie ogarnęły dom tak szybko, że mieszkańcy wyskakiwali przez okna ratując życie.

Na miejsce pożaru przybyły wszystkie oddziały straży ogniowej z Łodzi oraz straż z Pabianic, Żelazna i innych miast okolicznych. Mieszkańcy płonącego domu w popłochu opuścili mieszkanie, wynosząc dobytek. Wiele osób odniosło rany i poparzenia. Pożar wywołał panikę w całej dzielnicy.

Pożar powstał w jednej z komórek przy ul. Berka Joselewicza 8, sąsiadującej ze składem drewna braci Freudenreich przy ul. Łagiewnickiej 11. Ogniwo z drzewa paru minut objął cały składowiec, który skutkiem panującej suszy spalił się jak zapalaka. W ciągu 10 minut cały składowiec drewna braci Freudenreich stał w płomieniach, które przeniosły się następnie na domy mieszkalne nr 1, 3, 5, 7, 9 przy ul. Berka Joselewicza, a nawet na drugą stronę ulicy na domy 2, 4, 6, 8. Mieszkańcy w panującym popłochu uciekali z płonącego domu, ratując ubogie mienie. Niewiele jednak zdołano uratować.

Straż ogniowa zwróciła się do policyj o ewakuowanie kilkuset rodzin robotniczych, zamieszkałych w zagrożonych pożarem domach, gdyż zanosiło się na to, że spłonie cała część ul. Joselewicza aż do Marciniaka i oraz część ul. Łagiewnickiej i Zawiszy, zabudowane domami drewnianymi. Dzięki jednak ofiarnej pracy straży, które przyzwały z pomocą saperzy, niebezpieczeństwo zdołano opanować. Pastwą pożaru padł składowiec drewna przy ul. Łagiewnickiej 11, domo mieszkalne przy ul. Berka Joselewicza 3, 5, 7, 4-piętrowy dom mieszkalny przy ul. Berka Joselewicza

2 oraz domo drewniane nr 3, 6 i 8 przy tajnej ulicy. Nadpaleniu uległy 4-piętrowy dom przy ul. Łagiewnickiej 14 oraz budynki drewniane przy ul. Pieprzowej 38 i Berka Joselewicza 9 i 10.

W spalonych domach mieściło się 150 mieszkań, zajmowanych przez chłupników i drobnych rzemieślników,

których i ich.

Około 400 osób pozostało bez dachu nad głową. 18 osób odniosło cięższe obrażenia wskutek pożaru i zatrucia dymem. Dymnast strażaków odwieziono do szpitala.

Straty według dotychczasowych obliczeń wynoszą około półtora miliona zł.



To co najważniejsze na letniaku - denaturat i Emes - kuchenka spirytusowa

Pogłoski o zmianach w zakładach ks. Pszczyńskiego

W śląskich sferach przemysłowych pojawiały się ostatnio pogłoski o mających nastąpić dalszych zmianach w zakładach ks. Pszczyńskiego. Mówi się więc o zniesieniu zarządu przemyślowego w kopalniach, które ma być połączone z wielką spółką akcyjną.

Na czeł przedsiębiorstwa ma stanąć podobno inż. Peche, obecny dyrektor departamentu górniczo - hutniczego w Min. przemysłu i handlu. W pracach reorganizacyjnych ma ja koby brać również udział b. minister skarbu n. Czachowicz.

ARTRETYZM, REUMATYZM, CHOR. KOBIECE LECZY INOWROCLAW ZDRÓJ

Ofensywa na Bilbao „Żelazny pas” przerwany

PARYŻ, 12.6. Wojska powstańcze wtopiły ofensywę na froncie basenjskim, rozpoznawczy zestrojoną na wielką skalę akcję, która ma na celu zniesienie „żelaznego pasa” fortyfikacji około Bilbao. Wesołom do tej akcji były liczne nalozy eskadr bombowych na uroczyska „pasu żelaznego” i miejscowości Galdakosa, Orduna i Barakaldo. W okolicach Orduna oddziały piechoty, wspierane przez znaczne ilości czołgów przystąpiły woznąj wzięciu

dem do wielkiego straszenia i zdobyły pierwszą linię uroczyska „żelaznego pasa”. Obecnie walka toczą się między pierwszą i drugą linia fortyfikacyj. Dowództwo francuskiego portu Ruchobiet upublicznilo komunikata stwierdzającego że również od strony wybrzeża powstająj podjęj ofensywa na Bilbao. Porty solny, Basków znajdują się pod ogniem ciężkich baterij powstająj czołgów. Do paru nie mogą wypłynąć żadne okręty, żadne też nie mogą opuścić Bilbao.

Spółdzielczy ruch młodzieży

Prócz spółdzielni starszego pokolenia nowożytna w Polsce bardzo rozwija się spółdzielnie młodsze. Pod tym względem Polska stoi bodaj na pierwszym miejscu spośród państw. Liczba spółdzielni ogólnokrajowa, o bardzo urozmaiconym zakresie działalności (od zwykłych sklepików szarych do własnych instytutów, fizyoterapii i t. p.), przekracza 63 tysiące. Spółdzielnie te posiadają już obecnie specjalne pismo p. t. „Młody Spółdzielca”. Innego typu organizacjami spółdzielczymi wśród młodzieży są spółdzielcze kółka oświatowe przy spółdzielniach spółdzielczych, przeważnie w ośrodkach wiejsko-przemysłowych. Istnieją ich w Polsce kilkanaście i cały szereg znajduje się w stadium organizacji. Prakca kółk ma charakter oświatowy - samokształceniowy i propagandowy. Wzrost szeregu organizacjami charakterowo

organizacji młodzieży wiejskiej, obco pracy działa szereg spółdzielczych klubów i wytwórni. Wśród spółdzielczych organizacji młodzieży akademickiej wymienić należy Sekcję Młodych wsi Towarzystwo Kooperacyjne w Warszawie i Krakowie, „Zespoły” Stowarzyszenie Młodzieży Spółdzielczej we Lwowie, Koło Spółdzielców Studentów Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie. Na terenie młodzieży wiejskiej pracoje cały szereg zespołów, których celem jest planowe uczeniej spółdzielczości swych członków i przygotowanie ich do uczestnictwa w ruchu spółdzielczym na wsi. Zespołów tych, zwanych „Zespołami Przypodobienia Spółdzielczego” istnieje 103, z czego 38 w woj. łódzkim, 25 we lwowskim, 19 w wolińskim, 10 w warszawskim i



Arabowie NIE CHCĄ ŻYDÓW

W wywiadzie, udzielonym przedstawicielom prasy angielskiej, dr. Isaac Tsamnona zwrócił uwagę na to, że pod koniec, stwierdził, że to nie imigracja żydowska do Palestyny nie zostanie natychmiast, to należy się spodziewać powstania Arabów o wiele ostrzejszego, niż wszystkie poprzednie. Zdeklarował, że Palestyna, a nie po prostu Izrael, jest w stanie utrzymać wieloletnią, którą w kwestii obrony wybudować może. Żydzi, stwierdził dr. Tsamnona, chcą zgromadzić Arabów, nie do tego Arabowie nigdy nie dopuszczą, tego wszelkimi zarządzeniami władzy brytyjskiej.



teraz tylko

6 groszy

Jakof zawsze ta samo

Co to jest „WIATR BOSKI”

Świat cały zachwycony jest ostatnio wyzyskami japońskich lotników na samolocie „Wiatr Boski”, ale nikt nie zainteresował się tym, skąd wzięła się ta nazwa. Okazuje się, że „Wiatr Boski” był bohaterem pięknej legendy japońskiej z XIII wieku.

W tym to czasie eroji władcy Wałcho da Kubita Chana postanowił założyć Japonia. W tym celu przygotował 500 okrętów, na których miejsce załad 200 tysięcy uzbiorczych od stóp do głów wojowników. Miał do być zrozpaczonej wieścią o przygotowanym napadzie, gdyż w żaden sposób nie mogli liczyć na odparcie ataku zanież Kobieńskiego i bardziej zabójnego Niemczyjcała.

Nie pozostało mu na tym nie innego jak modlić się do duchów swych przodków, prosząc ich o ratunek. Poobyły modły nieszezanego cesarza były widoczne wyśluchane, gdyż wchłaniały się na horyzonty. Wówczas się bity Niemczyjcała, zwrócił się szalony burzą, który wszystkie okręty Kubita Chana zniszczył doszczętnie. Ten burzą, zwany w historii Japonii „Wiatrem” posłużył lotnikom do nazwania swego samolotu.

Paderewski komponuje ILUSTRACJE MUZYCZNA DO FILMU

Po dużym sukcesie „Sonaty Księżycowej” Paderewski zamierza skomponować muzykę do filmu i w tym celu porozumiał się z amerykańskimi producentami filmowymi, którzy przedstawił projekt nowej kompozycji. Plan ten wywołał tak wielkie zainteresowanie, że producent amerykański nawiązał natychmiast kontakt z Paderewskim, prosząc go o bliższe szczegóły nowej ilustracji muzycznej.

Na Wystawę Paryską

wyjedźżące zaopatrzyć się w KUFERY, WALIZY, PUDŁA do KAPELUSZY i t. p. w wytwórni **PIECCHOKI** SOSNOWIEC DARBOWA GÓRN. 29-32. 24-26 Sobieskiego 25. Obstałnik 3665 Reperacja. Własna wytwórnia na miejscu.

Atak szalu 200 robotnic w HALI FABRYCZNEJ

PARYŻ, 11.6. W jednej z fabryk w Lille rozgrywały się wczoraj niesamowite sceny. Około 200 robotnic dostało nagłych ataków histerii. Początek wypadkom dało zemdlezenie jednej z robotnic. Inne, które pospieszyły jej z pomocą, wbiły sobie pospiesznie. Hala fabryczna zamieniała się w dom wariatów. Kobylki szlochaly, inne historycznie krzyczały, dary włosy i suknie. Wiele spośród nich zemdlekało. Przybyli lekarze, robotnicy najbardziej niespokojne izolowali i polecieli natychmiast fabrykę opróżnić. Lekarze tłumaczyli że wypadki zbiorową psychozę, powstałą na nieustalonym jeszcze tie.

SALON KRAWIECKI K. GRZYBOWSKIEGO W SOSNOWCU został przeniesiony na ulicę Staropogońską Nr 16 B i polca się nadal łask. względem 2790 Klienteli.

GDANSKI HORYZONT POLITYCZNY

Dokonywająca się na terenie wewnętrznego - politycznym Gdańsk ewolucja doprowadziła w ostatnich czasach nie tylko do opanowania przez narodowy socjalizm wszystkich ośrodków dyspozycji władzy, ale także prowadzi do wyeliminowania z udziału w życiu publicznym Gdańsk elementów o odmiennym obliczu politycznym i socialnym. Narodowi socjaliści dążą z całą świadomością — i wcale się z tym nie kryją — do wprowadzenia w Gdańsku systemu jednej partii z zidentyfikowaniem życia tej partii z życiem Wolnego Miasta. Stawa i to — w porównaniu ze stanem z lat poprzednich — sytuację odmienną. W tym kierunku dokonano przede wszystkim przeobrażenia gdańskiego i zastanowić się nad stanowiskiem, jakie priska opinia publiczna sąjąc powinna, wobec dokonywującej się ewolucji.

Rozprzestrzenianie się narodowego socjalizmu w Gdańsku nie musi być a priori uważane za równoznaczne z uszczupleniem naszych praw. Niezależnie od stanowiska, jakie można zajmować wobec światopoglądu narodowo - socjalistycznego, należy uznać, że wniósł on pewne pozytywne momenty do życia społeczności gdańskiej. Ostatni zrozrachunek i ostateczne wyniki na tym polu wykraczają poza zakres naszych kompetencji i przedstawiają przedmiot niejasnego zainteresowania. Najistotniejsza natomiast jest — ma być festiwalna stale ze strony socjalizmu — faktalnie reprezentujących narodowy socjalizm — chęć osiągnięcia trwałego porozumienia z Polską.

Otóż właśnie na terenie gdańskim, obserwując ustosunkowanie się gdańskich narodowych - socjalistów do żyjących problemów, przed którymi stoi polska ludność w Wolnym Mieście, spróbujmy znaleźć momenty szerszego momentów pozytywnych, jak i szersze momentów negatywnych o różnym ciężarze gatunkowym i znaczeniu politycznym.

Jeżeli chodzi o czynione publicznie przez czynniki partyjne oficjalne deklaracje, to w ostatnich czasach zauważyć można bardziej poprawne i szersze odniesienie się do Polski i polityki konstytucyjnej. Pozytywnie również oceniamy rezultaty pierwszych kontaktów, nawiązanych w toku rozmów gospodarczych pomiędzy polskimi sferami gospodarczymi, a oficjalnymi czynnikiem gdańskimi.

Rozmowy gospodarcze nie zostały jeszcze zakończone. Doprowadziły one do podpisania protokołu, stwierdzającego zaistnienie pewnych odcinkowych rezultatów strony polskiej, dotyczących w pierwszym rzędzie kwestii podstawowych. Część poruszonych problemów została zaistniona negatywnie, a większość oczekuje jeszcze na rozwiązania w toku dalszych rozmów, które mają być kontynuowane po 4 do 6 tygodniach. W każdym razie na tym odcinku można skonstatować pewien krok naprzód. Co się týka natomiast ogólniejszych kontaktów oficjalnymi czynnikiem polskimi i gdańskimi, to są one w stadium początkowym.

Obok momentów pozytywnych, zanotować jednak można pewne momenty, które muszą być ocenione negatywnie i które należy podkreślić w imię konieczności oczyszczenia wzajemnej atmosfery politycznej i stworzenia podstawy dla współpracy polsko - gdańskiej. Na pierwszym miejscu wśród tych momentów należy wymienić nastawienie prasy gdańskiej, a zwłaszcza organu partyjnego „Danziger Voposten”.

W ciągu 3-4 dni narodowo - socjalistyczny organ gdański publikował artykuły i wiadomości, które nie mogą przysłużyć się dziełu porozumienia polsko - gdańskiego. A więc w pierwszym z nich w tendencyjny sposób wywyższono przebieg i wynik procesu przedmiotnym młodocianym członkiem irydyntystycznych organizacji niemieckich na polskim Górnym Śląsku. W drugim dniu konstruowano wielką afurę i zrobiono z niej dokoła rzekomego projektu zmiary na stanowisku biskupa gdańskiego, opierając się na pogłoskach i domysłach. W trzecim dniu wręczono pol-

no na czołwiec fałszywych danych faktycznych, oparte wręcz fantastyczne wiadomości, jakoby rzekomo w ciągu roku bieżącego PKP. wprowadzono na teren gdański i zakupu na kolei blisko 5.000 Polaków.

Tych momentów negatywnych nie należy przeceniać. Wystarczy je zanotować i przeświadczać im. Jestymie skrajna krótkowzroczność polityczna mogłaby w dalszej sytuacji dyktować decydującym w Gdańsku czynnikom konstruowanie na przyszłość sto sunków z Polską elementom negatywnych w sposób szlachny. Wola porozumienia i lojalnej współpracy z Gdańskimi czynnikami polskich jest jasna i wszelkie nieuczynanie niedoświadczalnych, partykularnych fanatyków naszego wywołać jedynie unięch politowania. Porozumienie i współpraca współżyjącej ze sobą ludności niemieckiej i polskiej w Gdańsku jest łatwą do osiągnięcia, byle tylko wytworzyły się konieczne po temu przesłanki psychologiczne. Należy mieć nadzieję, że w dalszym rozwoju wypadków zamiatowal będzie można więcej sprzyjających temu elementów pozytywnych, aniżeli stojących na przeszkodzie negatywnych.

R. L.

Gala to mydło, które spełnia to, co obiecuje!

- Jego piękny zapach trwa aż do ostatka, a skóra zachowuje go długo.
- Jego obfita i łagodna pianka pielęgnuje skórę, odświeża i upiększa cerę.
- Jego największa zaleta: cena 50 groszy i wielka wydajność w użyciu.

Niezwycię, jak jego nazwa.



Zł 050

Nie cztery mocarstwa a Liga Nar. Odpowiedź Francji na notę niemiecką

Wręczona przez rząd francuski ambasadorowi brytyjskiemu nota, będąca odpowiedzią na ostatnią notę niemiecką z dnia 12 marca r.b. w sprawie rokowań o nowy pakt zachodni, mający zastąpić układ lokarneski, przedstawiając się nam augumentem niemieckim i podkreślając ścisły związek ze środową i wschodnią Europą.

Nota francuska odrzuca podobno ro-

kowania o pakt zachodni w oderwaniu od bezpieczeństwa pozostałej części Europy i wypowiada się za szerszą integrację całej władzy arbitrażowej w kwie stali doraźniach napastnika w Litwie Narodów, a nie jak sugerowała nota niemiecka, we wspólnej decyzji 4 wielkich mocarstw, tj. W. Brytanii, Francji, Niemiec i Włoch.



Złojcie przedstawia moment powitania P. Przydania na dworcu kolejowym w Warszawie po powrocie z Rumunii przez m. marszałka śmigłego-Rydzę, oraz wiodących na zdjęciu p. premiera gen. Sławoja Sikidkowskiego i marszałka Sejmu Cesa.

Krytyczna sytuacja gabinetu francuskiego

W imbie i w senacie francuskim gospodarstwa Bluma znajduje się pod ogólnym krytycyzmem nie tylko opozycja, ale i pewnej części niedziaków. Po raz pierwszy odbywają się zebrania, czy wręcz radne przy wstępnym letniwym, czy też dopiero ma jeszcze, czy w imbie, czy w senacie, czy na nie emundacji finansowych czy na ile polityki społecznej gabinetu (40-godzinny tydzień pracy).

W kuluarach brną pologiski, jednolowko alarmujące a kontuzyczne. Po- wniej części niedziaków. Po raz pierwszy odbywają się zebrania, czy wręcz radne przy wstępnym letniwym, czy też dopiero ma jeszcze, czy w imbie, czy w senacie, czy na nie emundacji finansowych czy na ile polityki społecznej gabinetu (40-godzinny tydzień pracy).

jedni mówią, że premier Blum ofiarował tejkę skurku p. Pawłowi Rogatow, pod warunkiem, że kapłany wywiezione z Francji powrócą do kraju. Chodzi o bagatelkę 100 milionów franków. Inni mówią, że leży w intencjach ministrów skurku Anriola niezależnie od podwyżki podatków i do dochodów przedsiębiorców załadanie od Banku Państwa awansu w sumie 10 miliardów franków, na co gubernator Banku odpowiedzialnie miał: ówczesny, lecz pod warunkiem, że parlament niechowił prawo upoważniające rząd do zmniejszenia podatków.

Były premier Flaminin oświadczył onegdaj na imprezie żony, że pełnomocnictwa celna liczone są dyskusyjnie obecni i w imbie, mają służyć rządowi do utrzymania wyższych koncesji taryfowych w zamian za kredytow.

Dziennik „L'Epoque” wyraża obawę o nową dewaluację, podana gdy „Havre Nouvelle” niepokoi się perspektywą inflacji.

Wesołość nie brak w kuluarach parlamentarnych ludzi nieomylonych i zapewnijających, że Blum ma dość rządów i że chociażby brł wywrócony, lecz przez senat i ma punkcję ustawodawstwa epolecznego, gdy tymczasem opozycja pragmatycznie upadku rządu nie terenie i by powiększają a z obawy trudności finansowych.

Komizacja: jedno z byłych ministrów rządowych oświadczył, że godzinny udział się północna, jednak większość rządowców odwołuje się do tym, że rząd Bluma upadnie wprawdzie niedługo, ale dopiero po wielkiej liczbie dni czy w październiku lub listopadzie r. b.

Niszczenie zboża na pniu w ROSJI SOWIECKIEJ

Na polach niektórych rejonów Krymu polawili się homie t. zw. „zbiaracza chleba”. Tak się nazywa tych, którzy zrywają kiełkujące zboże na pniu. W jednym tylko z folwarków stacji maszynowo - traktorowej w Sarabuz zniszczono około 800 ha ożmiej pszenicy i jęczmienia. Ludowy Komisarjat rolnictwa Krymu w walce z byłymi szkodnikami jest bezsilny. Środki, które wysygnawiano na ożmie, specjalistów do walki ze szkodnikami na Krymie, zostały rozchodzone na wydatki administracyjne, jak donosi „Socialistyczne Ziemieliciele” (nr 96).

Amerykańscy rabini SYMPATYKAMI BOLSZEWIKÓW HISZPANSKICH

Na odbyłym w Columbus centralnej konferencji rabinów amerykańskich o- chwalciono rezolucję, w której wyrażają swą sympatię rządowi hiszpańskiemu w Walencji i oświadczenia, że zwycięstwo generała Franco równałoby się klęsce demokracji.

Najmłodszy wiceminister

W skład nowego gabinetu japońskiego weszł w charakterze podsekrzta stanu 22-letni dr. Yen - Chung, Nowomianowany wiceminister ukończył w 17 roku życia uniwersytet berliński, poczyn przyjechał do Tokio, gdzie ob- oblił wybitne stanowisko, w urzędzie wychowania i kultury. W międzyczasie uzyskał na wszelkiej tokijskiej tytul doktorski za dysertację z dziedziny historii prawa japońskiego.

SZLAKIEM ŻELAZNICY

Do Cielok, mijając zamieszkanie w dzień-
strze, Żeromskiego idąc odnową drogą.

— Po prawej i po lewej stronie rozciągają się
fale zieloności zachodniej, w dal widnie-
ją przemiennie gładkie i tylnymi wy-
wrzeczonych drzew. Kiedy objeżdż się w pew-
nej chwili widzi się dostojne mury „Instytutu
Sw. Katarzyny”, jak niezmieniona strzęga wojska
na Łyżce, niekiedy, bo już od 1471 r. między
to biskup krakowski Jan Łaszewski na miejscu
dawnej kapliczki dla pielgrzymów idących
do Sw. Krzyszta, wybudował kościół pod we-
zwaniem Sw. Katarzyny.

Później w 1490 r. przed ośmiopiętrowy kościół
koło kościoła, Matej z Pyszo odstarpił Berar-
dyny. Oni podokno, światłobit i pracownik
Bernardyni, mieli urządzać drogę z biskupiego
Borowitana do Kiele, oraz ścieżkę do Sw.
Krzyszta, sprawując, krwawo wyprawiano ścież-
kę, bo wiodła przez kamienie i glazy. W 1537
Bernardyni ustąpił miejsca klasztorowi zakon-
nemu i tak już do dzisiaj pozostało. „Klaster
stał a podziła Łyżce.

— Rymaj się ta górą chropowatą, stopniowaną
linią.

— Dziel jest słoneczny i ciepły. Ciasa jak
„dewon krystalowy” i w nim niby drobne,
szare młotki, głazy rozlicznych szwarcz-
czy. Wieli Włochów przez kłosa przeobłą-
wita młoc rozkoszany, nieliskami ozdabia-
nie, ażeby i w porządku, rocznie, w
swoich „Burków”. Już widzę w oddali dźwię-
ki Żeromskiego w Cielokach. Polwark, dźwię-
ki dzierżawicy przez okna piarsza, obecnie
dzierżawia Rostkowskiej, sownie, bo „stary po-
marł łofskiego roku” — jak mnie objaśnił po
drodze chłop poljący kosa.

— Iżba do której wchodzi jest duża i doży-
czona. Nie zdaje się być podoficjalna. Do-
brze jest jakiejś biografii. Kobieta, która
uprzejmie dopytuje się o kol mełej podoficy
to sama pani Bostkowska, siostra dzierżawcy
folwarku.

— „Ach, proszę pani — odpowiada ona do
mojego zapytania, — żadnych pamieci po Że-
romskim już tu nie zostało. Były próby upo-
mnienia, tego miejsca, braci chęci tu kamień
iżby postawił, jakiś tablicę wmurował się do
ściany samego ciekawo, a chłopom zaś myślał
o tym.

— Ażreżę czyż można im się dziwić, że ma-
ło o Żeromskim wiedzą, i kiedy tu czasem chie-
ba brakuje?

— Spojrzalam na towar rozmowny: grube,
spracowane ręce, twarz ciemna, strokana,
gdzie nie sposób wystrzasa, ścibialy się ja
zwać za nosa, mijała kobietę.

— „Była tu kiedyś siostra Żeromskiego,
przychodziła specjalnie, aby zabrać jakieś pa-
mięci po zrym wielkim bracie, no i oż, lsz-
mi się bródna zalała bo nie już nie zostało po
nim.

— Ten „dzwonek” też zmienić bardzo swój wy-
gląd. Różny miał dzwonek po Wincentym
Żeromskim, były wśród nich i dymy zaim się
w nosach, że było to.

— Czy nie ma tu chociaż ludzi, którzy by-
pamięć Żeromskiego, żali go, rozmawiali z
nim? — „A owszem, jest tu taki, nazywa się
Andrzej Gąs, strażnik, 84 lata, a ja i inni ale
si sami dla nadania sobie powagi powoływaj się
na znajomość z Żeromskim.

— — — — —

— Z małą, jedenaścioletnią dziewczynką, słuszą-
cą jedną z gospodyni, która na wtykach koci
nastaje małe dziecko idę do Andrzeja Gąs.

— Po lewej stronie drogi, która idę, rozciągają
się nieme pola. Alama jasna, sucha, sta do-
ła chłopska czaj się pod każdym przyszytym
kamieniem.

— Długo chodzisz do szkoły? — pytam moją
przewodniczkę.

— „A do Męchcie, niedaleko” — odpowiada
ochotnie.

— No dobrze, ale czy ci starycy oszu, słus-
zą, despoć obawiają do szkoły chodzić?

— Co by zaś tam nie starzywało...
— Ja im latem do szkoły chodzę — mówi po-
chwili, jakby sobie coś przypomniała.

— Ażem? A siła? — pytam radośnie-
wie. — A nie, bo domownicy nie palą u chłopa
i nog i w zimie nikać chodzą nie mogą bo

robią się białe i boła...
— Umiłka, nie pytam ją już o nie. Moje ugra-
nie nie są jakimiś złodem po Wielkim dniu,
wydaje mi się bezosobowe i niepotrzebne wo-
wać, choć odwołany ręk nie.

— „O, Andrzej Gąs — przezwala nagle nie-
podłe, dziewczynkę wlewnąjąc ręką szlachną
postać ostro zrywając się na dołnym tle wylotu
ulicy. I tak zawarłem znajomość z młodym wy-
szkim starostką o oczach nieliskami i wie-
dzących i rełach wędzających, ciemnych jak
ciemna. Ma twarz zmaszczoną popęprzowaną,
szary wasz nieładnie zaplajający do bezbrachy
nóg, i czoła, iłkami zarysowany nos. 20 lat był
szlachty w Kielcach i urwał ten sprawował wia-
dzą mądre i dobre kiedy wspomina o tym z
pełną powagą sadzima.

— Opowiedz coś o Żeromskim, zmlądę
go ponoc — proszę pomagając mu uścisnąć na
twarz. Kolo nas wiankiem rozłożył się dzie-
ciaki małe, nabornie szlachcisz i młilące po-
wiesze baczności. „Żeromski dobrzy był pa-
nie, mądry — zaczyna Gąs, jakżeś dłał-
nym, cichym, o chwila przerywamy głosem.
On nie powiedział słowa, nad kłotyśmy się
sprędył i tazy rary nie zastanowił, nie uga-
nieł się dziewkami jak to inni, nie rozmyślał a
romyślał i czasem mi od takiego ni stad ni
zawód powiedział, że aż dziw brał, co za rozum
kawał.

— Lubił chodzić na polowania, pan Smidł tu
był bogaty pan i pan Stefan z nim chodził, ale
własnej strzely nie miał... To bywało,
przychodzi do mnie i mówi: Jedni, łaj strzel-
bo, to ja m dawalem.

— A nie jesteście też strzelby? —
Sprzedalam... i szbyko dojadę jakby za
usprowadziłam — Musiałem panienko, czy
leceży, w chłapcie bieda, na lekarstwo nie było
a za mna cora gorzej.

— A gdzieś Żeromskiego nie maśdzie ja-
kiś? Miałem, miałem a jak, ale przyjechał i ja-
czyś panowie dzierżawcy, wyścigali mi to
z fotografii, obcali przyjechał, ale gdzie tam...
poszła fotografii, przepada...
— Honorowy był ten panicz Żeromski... chcia-
łem ja się żenić z jego siostrą najmłodszą, Bo-
lesława, ot, tak tu się mówiła dla śmiechu, to on
teby mnie nie uraził, mówił, że ona celiżka, że
nie było brzo w chłapcie nie umiała, że służ-

ca idą niej żerobaby kryzys... Tak to propaga-
dował się za mna.

— Pamiętam jak ojciec jego otworzył się drugi
raz... a pan Stefan nie cierpił zmasochy... By-
wała przysławie do niego w niedzielnym dniu
o obory i płaciu. i modli się: O Jezu Marjo,
o Matko Bożo... to ja stałem z bokni i słucha-
łem tych słark i osennu płakać mi się chcio-
ło. A iść to rary caka noce śnieżliwymi nad
Szarzanką i ryby łowił, albo rary w sadzka-
wa — teraz to już są rary ani rybaków nie
ma — dołki smutno.

— Późnym tu już stałom się o czem. Był kłoty-
m z pana Potosiobego i podobno dołom tu
się wiodło, panowie co tu przyjechali mówili
że majątek na kłotyśkich słark zwolbił.
Zemysł się dłałowy. Mały wianuszek z za-
psem cigłami samurowado z grubego, jucht-
wego biał dłałaka...
— Słofie zmżyło swój czerwoną kreg i kłoty
pod po jednej stronie zarubi, gdzie siedzieli-
my w sadzaku.

— Polanaję, obceś się stary Gąs ka res-
tkom zachodzących promieni i to pęd rary w
roszcągających się przed nami polach i dźwie-
ni w oddali góra Radostowej, zapradł za
zdziwieniem.

— Pana Żeromskiego pamiętam, a jakie i do
dobrze, ale pamiętam też jedno wydarzenie z
powstanie, co mi cigłom po głowie się umie-
li, rary spojrzę na te pola.

— To było jakieś porządnie, kręglem się po
gospodarstwie, nikożo w chłapcie nie było, aż
to słusz strzaly, krzyki dłałak...
— Wychoďte ja przed chłapka a tu po tych po-
lach pędzi żołnierzy rary ani chłki.

— Nie mnięjo i ćwierć pacierza, wpała do mnie
oficer, polak i krzyczy: „schwaj mnie gdzie
śmierć, sejmaj mój...”
— To ja chocięś szłał byłem nary ale spry-
tne było jakiegoś ułana czary na
sadzilem, koryło dla świm w ręce wrażliwe, to
nie rary pasz rary...
— A tu wpałady niosy...

— Oficer polak nie przechodził idę? — pytam
— Aje gdzie tam, cicho tu spojełom, niktogo
nie ma — odpowada mi oficer.

— Tak dłałę golił polchali... kofczy śmieję
się dłałak...
— Rusy, proszę panienki, to byli strasnie glu-

Na wysuniętym brzegu Polskiego Morza Na półwyspie Hel rozpoczą się już sezon kąpielowy

(Od własnego korespondenta „Kurjera Zachodniego”)

Hel, w czerwcu 1937...
Zaledwie żółnia z oczu zarysy porzą-
dniego portu gdyniejskiego, już w lekkiej
mgłę pomarżonego słońca wylajniają się
zabudowanki Helu, tej miłej wioski trze-
budowej, dziś już miasteczka, leżącego
na smętnym wprtu półwyspie, tej samej
nawet, Polacy zabudowaniami widoc-
na już z dala jest lęborska morsa śa
Helu.

— Niemniej, ale wygodny stateczek, nale-
żący do „Żegliski Polskiej” w Gdyni,
pryjac radno przejeżdża fale Polsę ego
Morza, zaledwie po niespełna godzinie
pełni podróży dotarła do portu helskiego.

— W miarę tuwałowa się pogody, a już
naszły ręką i słowem dni — o-
wrogić dłałam się romantyczny półwy-
sep Hel i niedługo zatrudni się niewia-
pliwie wielotysięczną gromad kąpielow-
i kurażjowców, którzy zlela od codzienn-
nych zajęć zwalają tu będą na wybrzeż
młodego wychojnemu. Na wazie jeszcze
ręk niewiedli.

— Nie dziwne, że co roku tłumy gości
z różnych stron Polski przybywają na
Hel. Na całym wybrzeżu naszym nie
ma bowiem miasteczka zalekających usd w
ścisł polowy Helu. I na można napraw-
de wypracować korzystając z praw-
wej swobody, nasycić warok cudnym
czarem morza „młatego” i „wielkiego”,
wielki wyszczytający i ciemny lasów.
— Przybywają tu m. in. ludzie, którzy
od szeregu lat nie byli na Helu. Do pęd-
zący walczyć balaję romowa z młoi. Kto-
ż nie jest miłe zdziwienie obzrytym
postępem i rozbudowie tego nadmo-
rskiego osiedla i każdy ledwie odpo-
biadziej Helu od dawniejszego, po-
biadziej z roku 1920, kiedy nie było tu
jeszcze żadnych śladów polskiej pracy
twórczej.

— Szerególniej sko ogląda Hel z dala

od strony żółtoli ten odnosi wrażenie,
że tu już nie wioska, lecz pokazuje wca-
le miasteczko. I w rezultacie bardzo do-
datnie dla gospodarki polskiej nad mor-
zem, wygadnie o porównanie dłał-
czego Helu z roku 1937 z jego dawniej-
szym wyglądem z roku 1920.

— Wielki postęp, przybywających ho-
lój na Hel, nie znaje sobie nawet epwy
z tego, jakie przeżytyliśmy od
brzytnie trudności techniczne, budują.
Ilnię kolejową wzdłuż całego półwyspu.
Było to dzieło, na którego realizację
Niemcy nie odważyli się przed woj-
ną.

— Widzimy dłałę, że nie mijała surowo-
drewnianego mola, sioli już od lat nowe
mole kamierno-betonowe z przystawą
paszeczka. Powstało jeszcze drugie mo-
lo kamierno-betonowe z przystawą pa-
szeczka. Powstało jeszcze drugie mo-
lo handlowe, kazieli, kolonia rybacka
Banku Rolnego (około 50 domków),
gmań porty, stacja meteorologiczna,
szk przywica iniejszawa stworzyła i
zwozły niesłychanie łone panonjony,
hotel, dom kuracyjne i wille prywatne.

— Ludność wokoł Helu o ile bliżo o szę-
głych mieszkańców, jest niestety jeszcze
w dużej części sielankowa, wznajnia
ewangeliczką, Kościółce w wiozaj przy-
brzegu morskim, widoczny już od póło-
wy drogi stateczek z Gdyni na Hel, jest
właśnie domem modlitwy miejscowych
ewangelików. Kłotyby mają od nieda-
wna swój kościółek na brzegu, kłoty
wawski. Prawie wszyscy mieszkańcy z
wyjątkiem napływowych obywateli, są
rybakami.

— W rozwojach z turystami o rybacy
z Helu ściele utrzymują, iż mazylo pol-
skie siowocły dla nich okres dobro-
bytu. Dawno pastwisko, zapłonekie jes-
dnie, gdy przyjadzie wznawca pelny se-

Budujcie
na mocnym fundamencie,
kto gra w szczęśliwą kolektynę

J. WOLANÓW
WARSZAWA, ulica Marszałkowska 154
Zamówienia zamiejscowe załatwia się oddzielnie.
Konto P. K. O. 6814.

pl ludzie — dołde po chwili.
— Trzeba było już iść. Czekano mnie 6 km. drogi
do Sw. Katarzyny.

— Wciążem wnie okie, jego spracowane,
brtwie, trzęsące się ręce, powiedziałam mu: —
zostacie z Bogiem dłałom, spojrzalam w je-
go ledwo już wzdające oczy z myślą, że oto nie-
wzdoż zamknę się na zawsze i pójdzia starowa-
na oglądaj pana Żeromskiego.

— Drogą, gdy wracalam, czuwała się niby
młoc, wleczamym sadzakiem.
— Tak ślabkaj, niewiadomo nazyw, z jakimi-
my, niemiałym skrzekliem kolowal przez
czas jakiś nademną i rozprzął się wkońcu w
granatowych ciemach kolon letszych w oddali.
— Dostrzegłam już się dłałak zarysy wkońcu
Sw. Katarzyny i chropowatą linie wyczołki
Łyżce.

— Modlitwa niewypływają węszał się do du-
żego wleczaj pachający...
Danota Kucharska

POBYT NA WYBRZEŻU MORSKIM I NA HELU

— Wobec rozszerzenia pogłosek o ułmiednieniu
dostępu do wybrzeża, starostwo morskie wy-
jaśnia i z całym naciskiem podkreśla, że po-
głoski te są z samą fikcją. Na przykład
pobył na wybrzeżu nie trzeba żadnych zwol-
nień i pod tym względem nie ma absolutnie
żadnych różnic między sezonem obecnym a la-
tami ubiegłymi. Jedynie na wiaed do Helu,
który również nie jest zamknięty, potrzebna
jest przepaska, która za podawania podwład-
czym obywatelstwa polskiego wydaje się o-
wocno marynarzy wojennej w Warszawie, ko-
menda miasta w Gdyni wraz z ekspozycją na
przejściu żeglugi Polskiej na Molo pasażer-
ckim.

— Wobec rozszerzenia pogłosek o ułmiednieniu
dostępu do wybrzeża, starostwo morskie wy-
jaśnia i z całym naciskiem podkreśla, że po-
głoski te są z samą fikcją. Na przykład
pobył na wybrzeżu nie trzeba żadnych zwol-
nień i pod tym względem nie ma absolutnie
żadnych różnic między sezonem obecnym a la-
tami ubiegłymi. Jedynie na wiaed do Helu,
który również nie jest zamknięty, potrzebna
jest przepaska, która za podawania podwład-
czym obywatelstwa polskiego wydaje się o-
wocno marynarzy wojennej w Warszawie, ko-
menda miasta w Gdyni wraz z ekspozycją na
przejściu żeglugi Polskiej na Molo pasażer-
ckim.

Popieracie i zapisujecie się na członków L. O. P.P.

Więści z Gólonoga -- „Flory”

MAJ — KWESTA PCK — WALKA O ZDROWIE MORAŁNE — W ŚWIECZLIC PARAFIALNEJ — O STRAŻY POŻARNEJ SŁÓW KILKORO — ODPUST ŚW. ANTONIEGO

Najpiękniejsze słowo nie zdoła opisać cudowności tego miesiąca N. Macis Panny i raczej mówić będziemy o tym że dla mił w nas mistycznie, że od samego święta 5-majowego, które jest o roku jedyn obchodzone b. uroczyste, aż po jedyne w swym rodzaju polskiego do szaków Bojych postaworaj hen, za krótkich przebiegi: Pogoni Dzielniactwa, Piekła, Tworznici i Polce — królczewi maj przemianuj u nas sadusze i godnie.

Waje się oto długą połą drogą barwy waz tyższeję rzeszy ludzkiej, która w poznaniu chorowaz kościelnych, z kapłanem swoim w pośredniku, z rękoma na ustach i w duszy, z wiarą gorącą — znieśladw i woleć apłagane ma świętła święto Krzyża.

Rozprężył się ow estonia niedzielnę po całym Gólonogu między seminarystki P. C. K. kwestawoj na cel wywoła humanitarnej, w imię miłości bliźniego. Czerwonołazycka drużyna, która wystąpiła do kwesty w swoich organizacyjnych amfiteatrach była sympjowana ogólnie z omezkaz dużej przymijania.

Ciekawo a zarazem obawliwawoj poznawjeżwo można było sadobawowoj na jednej z ceterzej kolonii, której mieszkańci nie mogą omieść dłużej podjętego życia jednego z ojców rodziny, naszły go tłumnie w nie własnym domu i przepędzawoj swotomnie wskazywały drogę wświatowych jego obowiązków.

Myliby się ktoś by przypuszczal, że miłosa osobliwa kreowaniej czapłajowych w kłobosce parafialnej. Ruch nie mniejszej od zimowego panujacej i już z górą tyśiąc książek na szm kalkulezowno pneunematorow rozszyna nie wstęszczu.

Chyba jedno świećelna mntej jest obłozona, ale i tu przywuzyczenie nabryło

ROK ZALOZENIA 1826.

Karol Jankowski i Syn
FABRYKA SUKNA — BIELSKO
ODDZIAŁ SOSNOWIEC,
ul. 3-go Maja 23. — Tel. 62-479.

Poleca na sezon **LETNI** swoje znakomite wyroby sukienne na ubrania i płaszczki, suknie, oraz kostiumy i suknie damskie.
Nowość w dużym wyborze!
Ceny niskie. — 2744

Powstańcy śląscy JADĄ DO PIEKAR

Z inicjatywą Zw. powstańców śląskich w dniu 19 i 20 bm. odbędzie się w Piekarach śl. uroczystość związana z obchodem 15-letnia wroczenia wojsk polskich na Śląsk oraz poświęcenie kopca Wyzwolenia. Protokół nad uroczystościami objął p. premier generał dr. Sławoj. Składowicki. W związku z wspomnianymi uroczystościami zarząd Grupy miejscowej zarząca nadzwyczajnie zebranie dn. 13 bm., t. j. w niedzielę o godz. 10 w Domu Społecznym, ul. Żytła 10.

Na uroczystości w Piekarach będą uruchomione z Katowic specjalne pociągi. Koszt przejazdu z Katowic do Piekar i z powrotem wynosi 90 gr. od osoby. Odjazi pociąg z Katowic dn. 20 bm. rano o godz. 6.03 i godz. 7.19. Zapisy przyjmują sekretariaty Grupy w poniażelazek i wtorek, t. j. dn. 14 i 15 bm.

4 dni w tygodniu ZAMIAST TRZECH

Jak się dowiadujemy, w związku z powiększeniem kredytów na roboty publiczne przez Fundusz Pracy, Magistrat Sosnowca zatrudnił będzie niezobowiązanych przy tych robotach przez 4 dni w tygodniu zamiast dotychczasowych trzech.

Wiadomość tę zatrudnieni na robotach publicznych przyjmą zapewne z zadowolaniem.

plamie liźnych mieszkańców do pian i gazer, które w tak imponujące liźbie, jak na wiejską świećelna za prenuerowanie. Szczegółów inicyjatyw i zarządzeń placówki widząc dzisiaj takie liźy rozwij.

Jesli o prace i wyśledza mowa, trudno nie wspomnieć o pracy straży pożarnej. „Flora” która dotychczas swotoma zarządów i pełnej inicyjatywy swego szefownika, posiada samorządnej pracy całej drużyny posiada wspaniałe rezerwy odosławianowa i urzadzowa, oraz lokal przywuzycywoy. Tutaj to wolańa porę królujaz szczyh i wcarbuj, tu w czas dźwien rozbrzmiewa głos wykladzawoj gognozawoj. Srazż która została pod-

nieśiona w ostatnich latach na wysoki poziom techniczny posiada własną drużinę OPG.

O Gólonogu mowa a niedziela już Święto 10 podobleś i uroczyste nie tylko narodzi, ale szeroko rozmarczonych przyjaciel i sympatyków nastęzo cudownego wzgazona. Odpust św. Antoniego, już w sobote oczekiwazmy się dzwonek w wazotwa czapła wstęga pocięści. Perłajca dęszaj i pamięty z dziełkami stron, popięszta z blawiska i z dziełkami młowiłaz w mięcie i legendzie, w głębiach przeszłości mejsca.

Przywuzycy tu ci, którzy swe troski i żale, wesele i radość, prośby i dziękczynienia dźwibawoj pomeś Bogu, śladami onęgo piasteliska... K.

2421 Z prawami szkół państwowych
PRYWATNE GIMNAZJUM
ORAZ **LICEUM HUMANISTYCZNE ŻENSKIE**
W. REPLINSKIE J BĘDZINIE
UL. KOLŁAJAZA 55
(od lipca b.r. we własnym gmachu)
PRZYJMUJE ZAPISY OD DNIA 1 MAJA
Kancelaria otwarta codziennie od godz. 9 do 14 w wyjątkiem świąt.

JE. ks. biskup dr. Kubina opuścił wczoraj Dąbrowę

Kilkudniowa wizytacja parafii w Dąbrowie przez J. E. ks. biskupa dr. Kubina, Dostojnego Pastera naszej diecezji została wczoraj zakończona.

W ub. piątek, jak już donosiliśmy, J. E. ks. biskup dr. Kubina odwiedził kolonie Legionowo - Staszki i Zieloną, gdzie był entuzjastycznie witany. Szedł gołnie uroczyste wypadła wizytacja Dostojnego Pastera na Zielonej. Wszyski ślady domu były udekorowane, a na placu ustawiono podwyższenie z którego J. E. ks. biskup wyśledził pięknie i podniośle w treści przemówienie do zgromadzonych wszystkich mieszkańców kolonii.

Wczoraj rano J. E. ks. biskup odprawił mszę św. w kaplicy szpitala św. Wincentego. Dostojnego gościa powitał w szpitalu dr. Lipski z gronem lekarzy.

J. E. ks. biskup dr. Kubina odwiedził chorych szpitala św. Wincentego i św. Barbary, miał do nich przemowę oraz pocieszał ich.

Następnie J. E. ks. biskup dr. Kubina w asyście ks. proboszcza Niedźwiedzkiego zwizytował przedszkola na Redzie i przy ul. Kościuszki, oraz złożył wizytę prezydentowi miasta, dyrektorem miejscowych zakładów przemysłowych, prezesowi Akcji katolickiej, przedstawicielom obywateli i robotników.

Po południu o godz. 4 J. E. wjechał do Czesochowy. W podróży towarzyszył Dostojnemu Pastorzowi — ks. proboszcz Niedźwiedzki.

Pełne chwile związane z pobytom Dostojnego Gościa w Dąbrowie poczynają na długo w pamięci parafian.

Wątroba jest filtrem dla krwi

Zanieczyszczona krew może powodować szereg rozmaitych dolegliwości, może artretyzować, odnieć, niekiedy waga, niekiedy śmiać w ustach, brak apetytu, skłonność do tyfusis, plamy i wazytury na skórze. Choroby zły przemiany materii naszczą organizm i przyśpieszają starość. Racjonalna zgodna z naturą kuracja jest normowaniem czynnoźwo woty i nerok. Dwidziestolatnie odnowiczenie

wykazalo, że w chorobach na tle zły przęmy materii, chrznieznego zaparcia, karciezmie adretycznej, zółtych tyfusis, artretyzmu iata, za stosowanie zieleń „Cholestanu” H. Niemojewskiego.

Broszury bezpłatnie wysyła labor. E. Cholestanu H. Niemojewskiego, Warszawa, Nowy Świat 5, oraz apteki i skł. apt.

Pielgrzymka nauczycielstwa na Jasną Górę

W związku z maieca odbyć się pielgrzymka na Jasną Górę nauczycielstwa polskiego wszelkich typów szkół bez różnicy przekazu politycznych powojaz Komitet powiatowy w Sosnowcu, który zwraca się do kolegow i koleżanek z następującą odezwa:

**JASNA GÓRA
BYŁA I JEST SERCEM POLSKI!**

Spieszna do niej nie tylko z Polski, lecz i z całego świata. Spieszna dzieci i młodzieży szkół powszechnych, średnich i wyższych. Nie może tam walczyć i niech wiodławać. Organizując pielgrzymkę matematyka organizujemy ją bez różnicy przesłanki politycznej. Tym samym zastrzegamy się przeciw wyzywaniu jej przez jakibolewkie partie lub organizacje na czyliobolewkie koryści lub niekorzyści. Uważamy je jako rzeczpublicznie dłażną do dotężnej pracy i utwierdzenia się w ideałach wiazanych z nęszymi prępkami szkolnych. Fraca nasza jest: uczęć, odpowiadając imię naszemu. Ta, która już w zniechwała Polskę i tych, którzy przygotowawali i przygotowują Polskę swiatlych obywateli.

Wazny nauzytelnie w dniu 24 czerwca na Jasną Górę!
Za Komitet: Helena Dobrzańska naucz. szk. powoz. J. Darlewicki kier. szk. powoz. J. Sleskiewicz naucz. szk. powoz. P. Mandziwka naucz. szk. powoz. J. Olaszewski on. naucz. szk. powoz. St. Janiszowski prof. gimn. J. Tomaszewski prof. gimn.

Adres Komitetu przyjmujacego zgłoszenia do udziału w pielgrzymce: Helena Dobrzańska — Sosnowiec, Szkołowa 2

× **DOWBORCZYCI** Byli żołnierze I Polskiego Korpusu gen. Dowbór-Muśnickiego prozenci są o podanie: nazwisko, imię, stopień wojskowy i formacja z W. P., rok urodzenia, zawód i miejsce zamieszkania (obecny adres w Zagłębniu Dąbrowskim) pod adresem: Piotrowski Eugeniusz, kpt. w st. sp., Sosnowiec, ul. Lwowska nr. 3-11 m. 63 — względnie: Kania Jan, zast. nac. powoz. Sosnowiec 1, Sosnowiec, ul. 3-go Maja

Na letnisko jest twarda woda!

Jedyny aspmpon dla twardej wody to „SOPAL” w tubie bez mydła i składki. Zadz. wszędzie 2765

Do Poznania za 12 zł.

Na uroczyste zakończenie Międzynarodowego Kongresu Chrystusa Króla wyjadzie z Katowic do Poznania pociąg popularny, zorganizowany przez Ligę katolicką. Cena udziału została obniżona na 12 zł.

Podług wyjadzie z Katowic w sobotę 26 bm. o godz. 20.58, powróci do Katowic w niedzielę 27 bm. o godz. 6.50. Uroczysty z miejscowości oddalonych od Katowic od 20—150 km. przyjeżdżają do Katowic i z powrotem. Wycieczka kolejowej na podstawie biletów kontrolnego do Poznania. Noclegi można zamawiać przy zgłoszeniu. Ceny podległoy: zbiorowoy — 2 zł. za obia obied, w pokojach dwuosobowych 3.50 zł. za obia noce.

Zgłoszenia przyjmują wszystkie urzędy parafialne oraz w Katowicach: Liga katolicka, ul. M. Piłsudskiego 34, PKO 307-698. Diec. Instytut Akcji katolickiej, ul. M. Piłsudskiego 20, PKO 305-213, i p. B. Romińska w Sosnowcu, ul. Stawica 13, tel. 62466.

WYCIECZKI NAD POLSKIE MORZE

Liga morska i kolonizacja. Obwód Zagłębni Dąbrowskiego w Sosnowcu zagłębni widziawszy, że w ciągu lata biednego roku organizuje 8 wycieczek nad Polskie Morze.

Pierwsza taka wycieczka dla dorosłych odbędzie się w dniach 26—28 bm. na Święto Morza.

Koszt przejazdu koleją w obie strony hoteli, z wiedzaniem portu motorowców, całonocna wycieczka okretom po polnocywim morze, opieka lekarska przez cały czas podróży wynoszą łącznie: 21.50.

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Ot wodu LMK, ul. 3 Maja 22-5, w godzinach od 9 do 13 i od 16 do 20. Zgłoszenia przyjmują się do dnia 18 bm.

Zapraszamy do Poradni prania

BĘDZIN, MAŁACHOWSKIEGO 22. gdzie pokazemy bezpłatnie, jak łatwo można prać nowoczesną metodą: bielizną, wełny i jedwabie. Prosimy przed tym zgłoszyć się w paczkę RADIONU, gdyż na miejscu Radionu nie sprzedaje się. 2705

× ABSOLWENCI MĘSKIEJ SZKOŁY HANDLOWEJ T. PŁOCKIEGO W SOSNOWCU.

W dniach 10 i 11 bm. odbyły się egzaminy końcowe w Szkole handlowej męskiej, pod przewodnictwem delegata Kuratorium okr. szk. katolickiego, p. F. Paschalskiego, dyrektora Szkoły handlowej w Radomiu. Świadectwo ukończenia 4 klasowej szkoły handlowej otrzymali: Bałazy Tadeusz, Barczyk Józef, Czapła Zdzisław, Czechowski Bogusław, Głesz Stanisław, Herkiewicz Tadeusz, Jędrzej Bolesław, Kępczyński Kazimierz, Eubaś Teofil, Nowak Antoni, Sońmierz Tadeusz, Staszewski Włodzisław, Schmitt Józef, Tenack Jerzy, Tylic Henryk, Zimnoch Henryk i Zółtowski Eugeniusz. Świadectwo 3-klasowej szkoły handlowej otrzymał Tanowski Zdzisław.

× SAMOBÓGSTWO. Wczoraj w godzinach po południowych podczas nieobecności domowników pozbawia się życia robotnik huty Miłowice, Józef Górski w mieszkaniu własnym przy ul. Piłsudskiego 38, wieszając się na sznurze elektrycznym. Również targnięcia się na życie były nieporozumienia rodzinne.

× CHOROBY ŻAKAZNE. W sobotę wycieczono na terenie Sosnowca następujące przypadki zachorowań i zgony: na choroby żakazne: płonica 3, błonica 1, odra 11, róża 2, krztusiec 3, gryzica 1 (5 zgumów).

Zapisz się na członka P. M. S.

